
در سال های 1۳۵8 تا 1۳۵۹ به گواهی آمار موجود، 18 رمان 
و داســـتان بلند نوشته و در بازار نشر سال های ابتدای انقلاب 
عرضه شده اســـت. رمان هایی چون »آتش بدون دود«، نوشته 
نادر ابراهیمی، »طاغوت در یک جزیره ناشـــناس« نویســـنده 
محمود حکیمی، »کتاب سلول 18« علی اکبر درویشیان، »جای 
خالی سلوچ« نویسنده محمود دولت آبادی، »خون پای نخل« 

نویسنده جمشـــید فاروقی، »فیل در تاریکی« 
نوشته قاســـم هاشـــمی نژاد، »رقص رنج« 

نوشته خسرو نسیمی، ازجمله مهم ترین 
آثار آن ســـال ها بودند که هرکدام از  این 
آثار سرنوشتی متفاوت در سال های بعد 
از انتشارشـــان داشتند. غالب آثاری که 
در این دوره نوشـــته شدند، به رنجی که 
مردم در زمان طاغوت کشـــیدند، اشاره 
دارد؛ رنجی که نویسندگان این کتاب ها 

سعی کرده اند با نشان دادن زندگی مردم 
در ســـطح های مختلف در شهر و روستا آن را 

به تصویر بکشند. اما از میان این آثار »آتش بدون دود« 

نـــادر ابراهیمی به عنوان یکی از کتاب های پرفروش این دهه و 
اوایل دهه 60 جای گرفته است. 

  آتش بدون دود 
آتش بدون دود، داســـتان بلند هفت جلدی اســـت که هر جلد 
آن شـــامل داســـتان جداگانه ای با تضادها و ماجراهای خاص 
خودش است. »آتش بدون دود« در رابطه با تاریخ 
و چگونگی زندگی ترکمن های ایرانی و فقر 
و محرومیت آنهاســـت. این رمان شامل 
هفت جلد اســـت که سه مجلد آن قبل از 
شکل گیری انقلاب اسلامی ایران چاپ شد 
و چهار مجلد آن بعد از انقلاب اسلامی به 
چاپ رسید. او با این رمان به بهترین شکل، 
نمودهای فرهنگی و اجتماعی ترکمن های 
ایرانی را به نمایش گذاشته است. جلد اول 
کتاب با نام گالان و سولماز داستان عشقی 
اســـت که به خاطر قوانین دو قبیله، ممنوع و 
ناپسند است. این داستان سرگذشت عشقی است که بدون 
توجه به اختلافات دو قبیله بزرگ ترکمن، بین دو جوان، رخ داده 
است. گالان، جنگجویی است که درعین حال بهترین شاعر صحرا 
نیز هســـت؛ او انتقام جو، بی رحم و درعین حال درستکار است. 
سولماز زیباترین و باهوش ترین دختر صحراست که بسیار مغرور 
است. عشق آنها، عشقی جنون آمیز و منحصربه فرد است. جلد 
دوم کتاب با عنوان درخت مقدس، سال ها پس از داستان گالان 
و سولماز را روایت می کند و شخصیت های اصلی این مجموعه؛ 
دکتر آق اویلر و همســـرش را معرفـــی می کند. جلدهای بعدی 
کتاب به ترتیب با عناویـــن: اتحاد بزرگ، واقعیت های پرخون، 
حرکت از نو، تو هرگز از حرکت بازنخواهی ایستاد و هر سرانجام 
سرآغازیست؛ نوشته شده اند. چهار جلد پایانی این کتاب متاثر 
از فضای سال های انقلاب است و روایتی که نادر ابراهیمی شروع 
کرده است با روایت های سال های انقلاب رشد می کند. »آتش 
بدون دود«، یکی از درخشـــان ترین آثار نادر ابراهیمی است که 
عنوان رمان نویس منتخب بعد از انقلاب را نیز برای او به ارمغان 
آورد. ابراهیمی براساس این رمان، سریالی تلویزیونی نیز با همین 
نام ساخت که مخاطبان و علاقه مندان بسیاری را به خود جذب 
کرد. نثر این رمان پر از جملات کوتاه و پرمغز است که می تواند 
به راحتی به خاطر ســـپرده و توسط خواننده برای دیگران تکرار و 

از نسلی به نسل دیگر منتقل شود. 

دهه ۹0 به نوعی تکرار همان سبک و سیاق دهه 80 است، سبکی که 
رمان های عامه پســـند و پست مدرن و دفاع مقدس را با خود دارد، اما 
یک شیوه جدید در این دهه تبلیغات کتاب است که توانست بر فروش 
کتاب ها و خرید مخاطبان تاثیرگذار باشد. استفاده از صفحات مجازی 
یا جدا کردن برش های کتاب ها، همه و همه تاثیر زیادی بر مخاطبان و 

انتخاب کتاب ها می گذارد. 

  رویای نیمه شب 
این اثر داســـتانی اســـت عاشقانه 
با زمینـــه  مذهبی کـــه حکایتی از 
دلدادگی جوانی پاک سیرت از اهل 
سنت به دختری شیعه مذهب دارد 
کـــه در راه وصال با موانع و اتفاقاتی 

تلخ و شیرین مواجه است. جذابیت 
قلم نویسنده به اندازه ای است که مخاطب 

را دچار خود کرده و تا انتهای داستان همراه می سازد. 
این کتاب که توســـط کتابستان معرفت با چاپ 11۹ هزار نسخه به 
چاپ رسیده است، نویسنده آن مظفر سالاری است که جزء کتاب های 
پرفروش دهه ۹0 اســـت. کتابی که به خاطر تیزر تبلیغاتی توانست 
جزء کتاب های پرفروش باشد و همان تیزر و تبلیغاتش بسیار بر روند 

فروش کتاب تاثیرگذار بود. 

  قهوه سردِ آقای نویسنده 
روزبه معین بـــا ابتکاری که در چاپ 
کتابش به کار برد، توانســـته تاکنون 
عنوان پرفروش ترین کتاب دهه ۹0 
را از آن خـــود کند. او ابتدا در صفحه 
اینستاگرامش متن هایی از کتاب را 

قـــرار داد و بعد کـــه عطش مخاطبان را 
دیـــد تصمیم گرفت   کتاب را منتشـــر کند. کتاب 

»قهوه  سرد« آقای نویسنده یک رمان ایرانی با موضوع عاشقانه است 
که تم معمایی -هیجانی دارد و در مدت زمان تقریبا یک ماهه به چاپ 
بیستم رسید. این رمان داستان نویسنده ای به نام آرمان روزبه و یک 
دختر روزنامه نگار اســـت. کتاب با یک خاطره از دوران کودکی آرمان 
شروع می شود. خاطره ای که در ادامه، اساس اتفاقات بعدی کتاب 
اســـت. ماجرا از این قرار اســـت که آرمان در کودکی عاشق دختری 
می شـــود که 1۵ ســـال از خودش بزرگ تر است و برای تمرین پیانو 
به خانه پیرزن همســـایه می آید. آرمان عاشـــق رفت وآمد این دختر 
برای یادگیری پیانو اســـت. اما پیرزنی که به این دختر پیانو آموزش 
می دهد یک آهنگ بیشتر نمی داند، بنابراین آرمان تصمیم می گیرد 
نت های موسیقی آنها را دست کاری کند تا آموزش پیانو مدت زمان 
بیشـــتری طول بکشد. ازجمله انتقادهایی که به این رمان وارد شده 
اینکه ماجراهای کلیشه ای، کم عمق، سطحی و به دور از منطق، در 
رمان »قهوه ســـرد آقای نویسنده« جای گرفته است. ماجرای کودک 
10 ساله ای که به خاطر عشق یک دختر، در دفترچه نت تمرینی او 
سمفونی دریاچه قوی بتهوون را تغییر می دهد. عدم شخصیت پردازی، 
گم شدن ماجرا در خلال زیاده گویی های راوی و نبود فضاسازی، تنها 
بخشـــی از تکنیک های رعایت نشده در این رمان عنوان شده است. 
به هر حال این کتاب، جزء کتاب های پرفروش دهه ۹0 اســـت. این 
کتاب در انتشارات نیماژ با چاپ حدود 6۵ هزار نسخه که ۹ چاپ آن 

به ثبت رسیده است. 

  پاییز فصل آخر سال است
نسیم مرعشی وقتی جایزه کتاب سال 
را برد، توقع خیلی ها را از خودش بالا 
بـــرد اما همین کتاب هـــم از خیلی 
جهات خوب بود و می توان آن را جزء 

کتاب های پرمخاطب دسته بندی کرد. 
کتاب شامل دو بخش با عنوان های »تابستان« 

و »پاییز« است که هرکدام از این دو بخش نیز دارای سه فصل است که 
هر فصل از نگاه یکی از این سه شخصیت اصلی کتاب روایت می شود. 
نویسنده در این کتاب، نه راهکاری برای دغدغه های شخصیت ها ارائه 
می دهد، نه قضاوتی می کند و نه حتی پایانی مشخص و واقعی ارائه 
می دهـــد، در پایانِ کتاب دغدغه ها ســـر باز می مانند و تعلیق حفظ 
می شـــود و همین تعلیق و پایانِ بازِ کتاب، واقعی بودن داســـتان را 
دوچندان می کند، مثل زندگی همه  ما. از نقاط قوت کتاب، ســـبک 
نوشتاری خوب داستان و خوش خوان بودن آن است، داستان بسیار 
قابل لمس و همذات پنداری با هر سه شخصیت آسان است، به طوری 
که می شود هر سه شخصیت را در وجود خودمان پیدا کنیم. تاکنون 

بالای ۵8هزار نسخه از این کتاب به چاپ رسیده است. 

  دخیل عشق 
مریـــم بصیری در »دخیل عشـــق«، 
داســـتانش را با سرگذشت جانبازی 
به نام رضا پیش می برد که پا ها و یک 
دســـت خود را در جبهه از دست داده 

است. جانباز شدن رضا باعث اختلاف 
بین پدر و مادر او می شـــود. پدر آنها را ترک 

می کند و بعد از گذشـــت 10 ســـال از پایان جنگ رضا به دلیل فوت 
مادر به آسایشگاه منتقل می شود. داستان از یک آسایشگاه جانبازان 
جنگی آغاز می شـــود و خواننده وارد حال و هوای رزمندگان و عوالمی 
که آنها این روزها در آن ســـیر می کنند، می شود. صبوره، دختری که 
زندگـــی و جوانی خود را وقف خدمت به جانبازان کرده، نذر دارد که با 
یک جانباز ازدواج کند و شخصیت محوری و اصلی این داستان است که 
آرام آرام مخاطب با وی ارتباط برقرار می کند و در فراز و فرودهای داستان 
پا به پای وی پیش می رود. بصیری در »دخیل عشق« به موضوعاتی که 
ناشی از افروخته شدن آتش این جنگ است پرداخته و آن را با شیوایی 
ادبیات برای مخاطب نقل کرده است. مجرد ماندن دختران، صدمات 
جســـمی و روحی وارد آمده به جوانان وطن ناشی از جنگ، شیمیایی 
شـــدن فرزندان این خاک که با گذشـــت بیش از 20 ســـال از جنگ 
نسبت به آن بی اطلاع هستند و... تمام مسائلی است که در قالب یک 
روایت داستانی ریخته شده و مخاطب با آن روبه رو است. این کتاب در 
انتشارات جمکران به چاپ رسیده و تاکنون بالای ۵۵ هزار نسخه از آن 

به بازار نشر راه پیدا کرده است. 

  کمی دیرتر 
نثر ســـیدمهدی شجاعی بسیار برای 
مخاطبان داستان هایش جذاب است، 
او در کتاب »کمی دیرتر« که تاکنون ۵۵ 
هزار نسخه از آن به چاپ رسیده به سراغ 
مبحث جدیدی رفته است. این اثر که 

از چهار فصل زمستان، پاییز، تابستان 
و بهار تشکیل شده، نگاهی است متفاوت 

و نقادانه به فضای انتظار جامعه امروز. رمان با یک اتفاق شگفت انگیز 
و غریب آغاز می شود، جشن نیمه شعبان و مجلسی پرشور و بسیاری 
که فریاد »آقا بیا« سرداده اند… در این میان، جوانی و فریادی که: »آقا 
نیا…« این شروع جذاب ما را با شخصیت هایی آشنا می کند که همه 
مدعی انتظارند اما وقتی هنگام عمل به شعارها می رسد، آن نمی کنند 
که می گفتند. رمان در فضایی مکاشفه گونه پیش می رود و مواجهه همه 
آدم ها را با قصه ظهور… و کشـــف چرایی »آقا نیا«ی جوان، می بینیم . 
شـــجاعی در این رمان همه اقشار و همه آدم ها را با بهانه هایشان برای 
نخواســـتن امر ظهور، دقیق و ظریف معرفی می کند، تا آنجاکه حتی 
به راوی هم رحم نمی کند و در فضایی بســـیار بدیع، خودش را هم در 

معرض این امتحان می گذارد. 

   قیدار 
 رضـــا امیرخانی هم از دهه 70 تاکنون جزء نویســـندگانی بوده که 
کتاب هایش پرفروش شده اند، کتاب »قیدار« او که از سوی نشر افق 
به چاپ رســـیده و ۵4 هزار نسخه از آن به فروش رفته، توانسته یکی 

از کتاب های پرفروش دهه ۹0 باشـــد. او خودش درباره این کتاب 
می گوید: »قیدار حتی در عرصه داســـتانی ضعف های بی شماری ـ 
که خودم هم آنهـــا را می دانم ـ دارد و خودم می گویم  »قیدار« اصلا 
رمان نیســـت. واقعیت این است که طرح »قیدار« از تصویر استقبال 
تختی و همراهی او با یکی از بستگان که در سال 1۳4۵ قصد سفر 
حج را داشـــته بود، شکل گرفت و اگر در داستان شخصیت قیدار با 
تختی ارتباط پیدا می کند، به خاطر وجود بن مایه های این تصویر در 
شکل گیری قیدار است. من نیز خود یک وقت هایی راجع به تختی 
رگ گردنی می شوم و این به خاطر این است که از تختی غیرمعقول 
اســـتفاده می کنیم. تختی ابتدا به شاپور سلام کرد؛ چون در فضای 
استبدادی آن دوره تختی هیچ وقت نمی توانست توی گوش شاپور 
بزند، حتی کســـی نمی توانست به یک مأمور و استوار محله نیز در 
گوشـــی بزند. قصدم این بود که »قیـــدار« را به دهه80  بیاورم، ولی 
منصرف شدم و آن را به دهه ۵0 بردم. در نگارش متن سعی کرده ام 
از هیچ متن نوستالژیکی استفاده نکنم و در تمام لحظات راوی شیفته 
»قیدار« را روایت کند. اما شاید اگر یکی از شخصیت ها یا افراد گاراژ 
راوی می شـــد، قصه متفاوت از آنچه امروز هست، می شد و این گونه 
به معنی داستانی نزدیک تر می شد؛ اما من تعمد داشتم که قصه را 

یک راوی شیفته روایت کند.«

   رهش
امیرخانی در رمان »رهش« که برعکس 
شـــده کلمه شهر هم می تواند باشد، 
موضوع توسعه شهری را دستمایه قرار 
داده و تاثیرات آن را بر عرصه های زندگی 
انسان معاصر در قالب داستان زوجی 

معمار در تهران امروز به تصویر می کشد. 
این اثر یک رمان معمارانه است و مولف در آن بیشتر 

به ســـراغ واکاوی این مساله می رود که چه اتفاقی برای شهر در حال 
رخ دادن است. به نظر مولف در دنیا شهرهای بزرگ الگوهای توسعه 
متفاوتی دارند. از توسعه شهرهای بزرگ معمولا به عنوان عبرت بزرگ یا 
عبرت منفی یاد می کنند. مثلا در آمریکا شهری مانند لس آنجلس توسعه 
بزرگی داشـــته اما همه آن را شهر از دست رفته معرفی می کنند. همه 
شهردارهای آمریکا هم می دانند که نباید شهرشان مانند لس آنجلس 
شود. در ایران مساله برعکس است. شهری مثل تهران تا این اندازه که 
می بینیم بزرگ می شـــود، آلودگی هوا پیدا می کند اما از طرفی دیگر 
همه شـــهرهای دیگر کشور سعی دارند مثل تهران شوند. تاکنون 42 

هزار نسخه از این کتاب در نشر افق به چاپ رسیده است. 

   طریق بسمل شدن
»طریق بسمل شـــدن« رمانی است 
درباره  جنگ ایران و عراق و هسته  اصلی 
روایت آن در خط مقدم جبهه، بر تپه ای 
با نام »تپه صفر« و در میان ســـربازانی 
شکل می گیرد که در محاصره  دشمن 

قرار گرفته اند و به دنبال راهی برای رسیدن 
به تانکر آب پایین دره هستند. محمود دولت آبادی برای 

همه کتابخوان ها چهره جذابی است. این کتاب که بعد از سال ها مجوز 
نشر گرفت توسط نشر چشمه به چاپ رسید و تاکنون 4 هزار نسخه از 

آن خریداری شده است. 
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»فرهیختگان«رمانهایپرفروش۵دههاخیررا
بررسیکردهاست

دهه ات نگذشته
مربــــی

ادبیاتوجامعه،هردودرحالتحرکوتحولهستندوبرهمتاثیرمتقابل

میگذارند؛نویســـندهتحتتاثیرمحیطوزمانیاستکهدرآنزندگی

میکندومنطبقباآنشـــرایطدستبهآفرینشادبیمیزندوبیتردید

جامعهدرپدیدآوردنآناثردخالتمستقیمداردوبرتفکرواحساسات

نویسندهموثراست.شایدبرایشماجذابباشدکهبدانیدچهاتفاقیدرسیرداستاننویسیایرانافتادهاست؛
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میرفتندوتاکتابیمنتشرمیشد،بهسراغشمیرفتند.بهبهانههفتهکتابوکتابخوانیقصهآدمهاوکتابها

وخواندنآنهادرفاصلهچهاردههبینسالهای۵۸تا97رادراینگزارشبررسیکردیم.خواستیمتاببینیمچه

اتفاقیدرادبیاتداستانیایرانپسازانقلابافتادهاست.

عاطفه جعفری
روزنامه نگار

سو
چار

  

ش
  گزار

سال های جنگ و البته سلحشوری ملت ایران در دهه آرمانخواهی 
60 رخ می دهد. ادبیات داســـتانی این دهه تحت تاثیر جنگ 
و وقایع مرتبط با آن قرار می گیرد. ضمن اینکه در این ســـال ها 
فاصله گذاری عمیقی بین گروه های مختلف سیاســـی ابتدای 
انقلاب، شـــکل می گیـــرد و جریان های فرهنگـــی هم از این 
فاصله گذاری سیاســـی مستثنی نیستند. در این دوره نام های 
جدیدی از نویســـندگانی برآمده از فضای انقلاب اســـلامی در 
ادبیات داســـتانی مطرح شدند. نویسندگان معروف این دهه را 
می توان این گونه نام برد: قاسمعلی فراست، محسن مخملباف، 

رضا رهگذر، محسن سلیمانی، فیروز 
زنوزی جلالـــی، علـــی موذنی، 

سید مهدی شجاعی، محمدرضا 
بایرامـــی و داریـــوش عابدی. 
»نخل های بی ســـر« نوشـــته 
قاســـمعلی فراســـت و »زمین 
سوخته« نوشته احمد محمود، 
جزء رمان های پرفروش این دهه 

هستند. 

  نخل های بی سر 
کتاب »نخل های بی سر« قاسمعلی فراست 

هم جزء کتاب هایی است که در این دهه منتشر شده اند و بسیار 
هم کتاب پرفروشـــی بوده است. قاسمعلی فراست از آن دست 
نویسندگانی است که او را به واقع می توان از نویسندگان ادبیات 
انقلاب نام برد؛ چراکه او نخســـتین سال های فعالیت خود در 
حوزه ادبیات داستانی را بعد از انقلاب شکوهمند اسلامی و با 
مجموعه داســـتانی »زیارت« آغاز کرد. وقوع جنگ هشت ساله 
و حماسه آفرینی رزمندگان در جبهه های نبرد حق علیه باطل، 
قاسمعلی فراســـت را مانند بسیاری از هم مسلکانش در حوزه 
ادبیات داستانی به حیطه جنگ، دفاع مقدس و خلق آثار در این  

گونه ادبی رهنمون کرد. فراست به آن گروه از داستان نویسان 
تعلق دارد که همواره بر شـــکل تجربه شهودی و حضوری برای 
خلق آثارش شـــهره است. به همین جهت شاهدیم که فراست 
برای خلق رمان »نخل های بی سر« که به روزهای محاصره و نبرد 
برای آزادسازی خرمشهر و جنگ در جنوب کشورمان می پردازد، 
در همان ســـال های بحبوحه جنگ تحمیلی یعنی سال های 
60 و 61 به خرمشهر رفت و به نگارش و چاپ رمان »نخل های 

بی سر« در سال 61 پرداخت که این کتاب توسط انتشارات 
امیرکبیر به چاپ رسید. 

  زمین سوخته 
اما به جز »نخل های بی سر« کتاب دیگری 
هم بود که مردم آن را دوســـت داشتند و 
خواندند و آن هم کتاب »زمین سوخته« 
احمد محمود بود، این داســـتان که در 
ســـال 1۳61 منتشر شد، حاصل تجربه 

شـــخصی نویســـنده از جنگ است. احمد 
محمود خودش درباره این کتاب می گوید: »وقتی 

خبر کشته شدن برادرم را در جنگ شنیدم، از تهران راه افتادم 
رفتم جنوب. رفتم سوســـنگرد، رفتم هویزه. تمام این مناطق را 
رفتم. تقریبا نزدیک جبهه بودم. وقتی برگشتم، واقعا دلم تلنبار 
شـــده بود. دیدم چه مصیبتـــی را تحمل می کنم. اما مردم چه 
آرامند. چون تا تهران موشـــک نخورد، جنگ را حس نکرد. دلم 
می خواست لااقل مردم مناطق دیگر هم بفهمند که چه اتفاقی 
افتاده است. همین فکر وادارم کرد که زمین سوخته را بنویسم.« 
او در گفت وگویی هم می گوید: »زمین سوخته حکایت سه ماه 
اول جنگ است، در این سه ماه اول جنگ، حتی تا مدت ها بعد 
هیچ یک از مناطق مختلف کشـــور، از اتفاقاتی که در مناطق 

نزدیک به جبهه افتاده بود، خیلی جدی خبر نداشتند. چیزهایی 
می شنیدند، اما نه حس  می کردند و نه باور. تهران زندگی آرامی 
داشـــت، درحالی که از جنوب غرب تا شمال غرب، خط مرزی 
کشـــور پیوسته زیر توپ و موشک و گلوله های عراق بود. مردم 
تا چیزی در حـــدود 80 کیلومتر درون این خط مرزی، گرفتار 

مصیبت بودند؛ ارتش مجهز و تا دندان مسلح عراق.«

  رمان های عامه پسند دهه 60
رمان های عامه پســـند در این دهه هم وجود دارند و با حضوری 
محکم و با توجه به استقبالی که مردم 
از آنها دارند، پشت سر هم چاپ 
می شوند از جمله نویسنده های 
پرکار رمان های عامه پسند در 
این دهه می توان به نســـرین 
ثامنی و فهیمه رحیمی اشاره 
کرد، کتاب های شـــان ساده 
نوشته می شـــوند و خیلی هم 
مخاطب دارند، کتاب »بازگشت 
به خوشبختی« فهیمه رحیمی و 
»آخریـــن دیدار« و »آهنگ جدایی« 

ازجمله رمان های پرفروش دهه 60 بودند. 

  مهم ترین محور داستان های دهه 60
بهناز علی پور، داستان نویس و منتقد ادبی می گوید: »مهم ترین 
محورهای داستان های این دهه، تنهایی، محرومیت، مهاجرت، 
جنگ، موشـــک باران، آوارگی و ناامنی است که همه انعکاس 
شرایط محیطی، فرهنگی، اجتماعی و برش هایی از تجربه های 
عاطفی و روزمره دوران خود هســـتند. داستان های کوتاه این 
دهه در انواع مختلفی ازجمله ذهنی و روانشناختی، تاریخی، 

اسطوره ای و سیاسی و اجتماعی نوشته شده اند.«

براساس آمار خانه کتاب در این دهه بیش از 2۵00 رمان و داستان 
کوتاه منتشر شده است، کتاب هایی که هرکدام تابع شرایط اجتماعی 
و سیاســـی این دهه است. کتاب های دفاع مقدس در این دهه به 
یک ظهور و بروز جدیدی رسیده اند و ساختار و فرمی تکامل یافته تر 
به خود می گیرند؛ با فاصله گرفتن از محافظه کارهای پیشین و نگاه 
ایدئولوژیک و پرهیز از مستقیم گویی، تصاویری بدیع و منطقی از 
جنگ و انسان جنگی، با همه قوت ها و ضعف هایش، ارائه می شود؛ 
نکته مهم تر این کتاب در مورد خاطرات جنگ است که جریان سازی 

جدیدی را در عرصه نشر و ادبیات داستانی شروع کرده اند. 

  چراغ ها را من خاموش 

می کنم 
»چراغ ها را من خاموش می کنم« 
نوشته زویا پیرزاد، کتابی است که 
چاپ اول آن در سال 80 منتشر 
شـــد و تاکنون ۳۵ چاپ از آن به 

بازار کتاب آمده است. کلاریس، 
زنی اســـت که تقریبا بدون آرزو، غم و 

حتی شادی مدام یک سری از کارهای روزمره خانه را تکرار می کند. 
تکرار اســـت که او را حسابی کفری کرده. یکی از دلایل پرفروش 
شـــدن این کتاب فضای زنانه و دغدغه های قهرمان داستان بود 
که به شدت مورد استقبال منتقدان قرار گرفت و حتی جایزه کتاب 

سال را هم دریافت کرد. 

  دا
»دا« نوشته سیده اعظم حسینی 
است، کتابی که از یک زاویه جدید 
به جنگ نگاه کرد و چاپ اول آن 
در ســـال 1۳87 منتشر شد و 

تاکنون 1۵7 چـــاپ از آن به بازار 
کتاب آمده است. این کتاب، خاطرات 

سیده زهرا حسینی از روزهای آغازین جنگ تحمیلی در دو شهر 
بصره و خرمشهر است و سال های محاصره خرمشهر توسط نیروهای 
عراقی، محور مرکزی کتاب را تشکیل می دهد. حسینی در آن زمان 
دختر 17 ساله ای بوده و گوشه ای از تاریخ جنگ را بازگو می کند 
که غالبا به اشغال و فتح خرمشهر مربوط می شود. حسینی در این 

کتاب، خاطرات خود از روزهای آغاز مقاومت و روزهای پس از آن را 
با جزئی ترین موارد روایت می کند تا آنجا که این گونه جزئی نگری 
و بیان لحظه به لحظه وقایع باعث شده بسیاری آن را رمان بنامند؛ 
حال آنکه این کتاب سراسر مبتنی بر رویدادهای واقعی و خاطرات 
حقیقی سیده زهرا از آن روزهاست. راوی در آن روزها تنها 17 سال 
داشته و اهمیت این کتاب شاید در این باشد که وقایع جنگ ما برای 
اولین بار از زاویه دید یک دختر نوجوان روایت شده است؛ خاطراتی 
که راوی حدود 20 ســـال آنها را درون سینه خود همچون یک راز 
حفـــظ کرد و حرفی از آن نزد. در این کتاب ناگفته هایی از جنگ 

بیان شده که تاکنون کسی از آنها حرف نزده است. 

  شب سراب 
»بامداد خمار« که نوشته شد، بسیار مورد استقبال قرار گرفت، همه 
به دنبال این بودند که بدانند چگونه می توانند کتاب بنویسند و 
کتاب شان ماندگار شود. یکی از کسانی که به دنبال این کار رفت، 
ناهید پژواک بود. او به سراغ همان داستان رفت اما از زاویه ای دیگر، 
او داستان آن عشق را نوشت، چاپ اول این کتاب در دهه 80 منتشر 
شد و تاکنون 40 بار تجدید چاپ شده است. البته استقبال از این 
کتاب همانند »بامداد خمار« نبود اما خیلی ها می خواستند بدانند 
آن طرف ماجرا چه خبر اســـت، برای همین به سراغ »شب سراب« 

رفتند و این کتاب را خواندند. 

  کافه پیانو
کتابی است از فرهاد جعفری که 
نشر چشـــمه، آن را منتشر کرده 
است. این رمان اولین بار در سال 
86 منتشر شد و تا تابستان 88 به 

چاپ 2۵ رسید. »کافه پیانو« الان 
به چاپ 40 رســـیده است. داستان با 

بیان عقاید نویسنده درباره لباس و کفش خوب و تاثیر آن بر انجام 
کار بزرگ آغاز می شود. نویسنده شخصیت اصلی است و داستان 
برشی از زندگی او و دخترش گل گیسو است. داستان »کافه پیانو« به 
صورت اول شخص روایت می شود. در این رمان بیشتر شخصیت ها 
واقعی هستند، مانند راوی که خود نویسنده است. گل گیسو، دختر 
نویسنده و همایون دوست نویسنده است. همچنین بیشتر اتفاقاتی 

که در کتاب می افتد منشأ حقیقی دارند. 

دهه 70 دهه پربار ادبیات داستانی ایران است، دهه ای که گویا 
نویسنده ها پیش خودشـــان گفته اند باید از همین الان شروع 
کنیم و این دهه را بســـازیم. در این دهه اتفاق های زیادی افتاده 
است؛ از داستان های عامه پسند پرمخاطب تا کتاب های جنگ و 
داستان های پست مدرن. در این دهه زنان ورود جدی به دنیای 
ادبیات داســـتانی داشتند و از حدود 1200 رمان منتشر شده، 
نیمی از آن متعلق به نویســـندگان زن اســـت. از این میان، 70 
درصد رمان های زنان نویسنده و درصدی از رمان مردان نویسنده 
به جریان داســـتان  های رمانتیک عامه پسند اختصاص دارد. از 
مهم ترین آثار عامه پســـندی که با اقبال عمومی مواجه شـــدند 
می توان به »اتوبوس آبی« از مهدی اعتمادی؛ »باغ مارشـــال« از 
حســـن کریمی؛ »پریچهر« از م. مودب پور؛ »تندیس عشـــق« از 
نسرین ثامنی، »پنجره و آریانا« از فهیمه رحیمی؛ »حکایت روزگار« 
از فریده گلبو؛ »بامداد خمار« از فتانه حاج سیدجوادی؛ »غم های 
زندگی« از زهره خسروانی، »افسانه دل و نگین محبت« از فریده 
رهنما، »شب سراب« از ناهید پژواک؛ »بگشای لب« از شهره وکیلی؛ 
»گستره محبت« و »نیمی از وجودم« از نسرین قدیری؛ »سال های 
بی کسی« از مریم جعفری، »دالان بهشت« از نازی صفوی؛ »سپیده 

عشق« از رویا خسرونجدی و »شاه پری حجله« از رویا سیناپور. 

  بامداد خمار
از میـــان این رمان ها »بامـــداد خمار« فتانه حاج ســـید جوادی 
توانســـت مخاطبان زیادی پیدا کند. »بامداد خمار« رمانی است 
که حاج ســـید جوادی در سال 1۳74 نوشته است، این کتاب در 
10 سال ۳00 هزار نسخه فروش داشته و برخی از نوبت های چاپ 
آن با شمارگان 10 تا 18 هزار نسخه در خور توجه است. این کتاب، 
داستان سوزناک عشق نافرجام دختری از اعیان دوره قدیم تهران 
به جوانی نجار از طبقه پایین جامعه است. »بامداد خمار« یکی از 
پرفروش ترین رمان های معاصر ایران است. این رمان با بحث های 
داغ و نقدهای بسیار روبه رو شد. موافقان، آن را برای مقوله روابط 
میان زنان و مردان جوان مفید دانسته یا درس عبرتی دانستند برای 
جوانان بی تجربه. مخالفان، آن را دفاع از اصالت و شرافت طبقات 

بالادست جامعه و تحقیر فرودستان دانستند. 

  روی ماه خداوند را ببوس
رمـــان دیگر این دهه که پرفروش بود، کتـــاب »روی ماه خداوند را 
ببوس« مصطفی مستور است. چاپ اول این کتاب در سال 1۳7۹ 

بود و از آن سال تاکنون 7۵ چاپ آن منتشر شده است. داستان، 
این کتاب، داســـتان سرگشتگی های یک جامعه شناس جوان به 
نام یوســـف است که تازه درسش تمام شده و نمی داند جای خدا 
در زندگی اش کجاســـت. نگاه نو به حرف ها و سوال های مذهبی 
باعث شد تا این کتاب بین خوانندگان اواخر دهه هفتاد محبوبیت 
پیدا کند. یکی از نکات جالب کتاب همین بود که هیچ کس در آن 
سفید یا سیاه مطلق نبود، مثلا  همین عنوان کتاب از حرف های 

یک زن خیابانی در داستان است. 

  من او 
خیلی ها در اواخر دهه70 این کتاب را به هم هدیه دادند، کتابی 
که توانست نظر خیلی از علاقه مندان به کتاب را تغییر دهد. رضا 
امیرخانی در این کتاب داســـتان مربوط بـــه زندگی فردی به نام 
علـــی فتاح)از خانواده های قدیمی  تهران( را روایت می کند. علی 
فرزند یک تاجر معتبر اســـت که در جنوب شهر زندگی می کنند. 
در نوجوانی عاشـــق مهتاب - خواهـــر عزیزترین رفیقش کریم که 
نوکرشان هم بود - می شود ولی این علاقه در طول عمر مهتاب به 
ازدواج نمی انجامد. چاپ اول این کتاب در سال 78 بود و تاکنون 

4۵ چاپ از آن منتشر شده است.
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دهه ۷0

بالاخره حکم سرپرست سازمان سینمایی صادر شد

سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در حکمی حسین انتظامی را به عنوان 
سرپرست سازمان سینمایی منصوب کرد. پیش از این محمدمهدی حیدریان، رئیس 
سازمان سینمایی بود که مشمول قانون منع به کارگیری بازنشستگان شد و از مسئولیت 
خود خداحافظی کرد و مدتی پیش بود که جایگزینی انتظامی با حیدریان در سطح 
رسانه ها مطرح شد. این خبر از سوی مراجع رسمی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی نه 
تایید می شد و نه رد؛ تا اینکه بعد از مدتی بالاخره حکم انتظامی به عنوان سرپرست 
ســـازمان سینمایی صادر شد. انتقادهایی هم که طی این مدت نسبت به انتصاب 

انتظامی صورت می گرفت، بیشتر متوجه سابقه غیرسینمایی او بود. 
در خبر وزارت ارشـــاد برای معرفی انتظامی آمده است: »حسین انتظامی از مدیران 
نام آشنای عرصه فرهنگ است که تا چندی پیش مسئولیت معاونت امور مطبوعاتی 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی را برعهده داشت. این مدیر رسانه ای که سابقه مدیرعاملی 
موسسه همشهری و مدیرمسئولی روزنامه جام جم را در کارنامه خود دارد، در ماه های 
اخیر به عنوان دستیار ارشد وزیر، در پیشبرد اهداف و برنامه های وزارت فرهنگ و ارشاد 
اســـلامی نقشی موثر داشته که شفاف ســـازی عملکرد وزارتخانه ازجمله آنهاست. 

تولید 6 سریال کوتاه از »مردان ایکس«

»ماروِل اینترتِینمنت« قرار اســـت تولید »مردان ایکس« را در 6 سریال کوتاه با اعمال 
تغییرات دراماتیک از ماه فوریه 201۹ آغاز کند. به دنبال راه اندازی دوباره ســـریال 
»مردان ایکس اسرارآمیز« که به صورت 10 قسمتی و پخش هفتگی با عنوان »مردان 
ایکس جدا شده« تهیه شده است، ماروِل خبر از خلق سریال های 6 گانه کوتاهی از 
»مردان ایکس« و برنامه ریزی برای شروع تولید این پروژه از نوامبر 201۹ داد. از این 
رو آنچه مابقی داســـتان »مردان ایکس« را در خود دارد، مجموعه 6 ســـریال کوتاه با 
عناوین »مردان ایکس شگفت انگیز«، »نسل بعد«، »شبگردان شگفت انگیز«، »ایکس 
ترمیستس«، »زندانی ایکس«، »آخرالزمان« و »ایکس ترکَتس« است. شروع ساخت این 

6 سریال در ششم فوریه با »مردان ایکس شگفت انگیز« آغاز می شود. 
استنلی، خالق شخصیت های مشهور ابرقهرمانی مثل »انتقام جویان« و »مرد عنکبوتی« 
کـــه »مـــردان ایکس« را هم در دوران کاری اش طراحی کـــرده بود، چند روز پیش از 
اعلام این خبر در ۹۵ ســـالگی درگذشت. شماره یک داستان های این مجموعه در 
10 سپتامبر 1۹6۳ میلادی به چاپ رسید و اولین فیلم سینمایی آن در سال 2000 

ساخته و اکران شد. 

با حذف ادبیات عامیانه، فردوسی و شکسپیر هم حذف می شوند

هوشنگ مرادی کرمانی که در مراسم بزرگداشت روز کتاب، کتابخوانی و کتابدار در 
کرمان سخن می گفت، با اشاره به نقش و اثرگذاری بانوان در ادبیات کشور، تصریح 
کرد: »ادبیات ایران ریشه در زن ها دارد؛ اولین هنر ما که شعر است و همه جا ارزشمند 
هم هست به واسطه شیر دادن مادران و لالایی خواندن آنها کنار گهواره بچه ها شکل 
گرفته و استمرار داشته است. بانوان، ادبیات عامیانه را آفریدند که دستمایه ادبیات 
جهانی است و الان هم بیشترین کسانی که در حوزه ادبیات فعالیت می کنند، زنان 
هســـتند.« مرادی کرمانی ادامه داد: »اگـــر بخواهیم ادبیات عامیانه را حذف کنیم 
باید فردوســـی و شکسپیر و... را هم حذف کنیم. یکی از سوالات مکرری که از من 
پرسیده می شود؛ این اســـت که اگر به یک جزیره دورافتاده ای بروید، چه کتابی با 
خود می بری؟! در جواب می گویم هیچ کتابی! زیرا کتاب آفرینش؛ آنجاست. آنجا 
که ابرها و موج ها را می خوانم، درختان را می بینم و... همه کتاب است.« هوشنگ 
مرادی کرمانی متولد 16 شـــهریور 1۳2۳ در روستای سیرچ از توابع بخش شهداد 
کرمان، نویســـنده معاصری است که شهرتش بیشتر به خاطر کتاب هایی است که 

برای کودکان و نوجوانان نوشته  است.

»مینو« نیمه آذر در شبکه یک سیما

مجموعـــه تلویزیونی »مینو« به کارگردانی امیـــر پوروزیری و با تهیه کنندگی مهدی 
همایون فر با اتمام پخش مجموعه »نجوا« از اواسط آذرماه در 27 قسمت از شبکه یک 
سیما روی آنتن می رود. مهدی همایون فر، تهیه کننده »مینو« ضمن اعلام این خبر 
گفت: »سرمایه گذار اولیه این مجموعه مرکز فیلم و سریال موسسه اوج بود.تصویربرداری 
این مجموعه یک ســـال پیش تمام شد اما به دلیل مراحل پست پرداکشن سخت و 
طولانی، مراحل فنی طولانی ای داشـــت که در حال حاضر کار آماده پخش است.« 
همایون فر با اشاره به اینکه »مینو« داستان زندگی سه قهرمان به نام »مینو«، »عماد« 
و »رضا« اســـت که درگیر حوادث پیش از انقلاب می شوند و تا شروع جنگ تحمیلی 
درگیری هایی دارند، افزود: »این مجموعه داستان عاشقانه ای است که در تابستان و 
پاییز ۵۹ در روزهای آغازین جنگ تحمیلی می گذرد و روایتی از عشق، خیانت و انتقام 
است که ناگهان با شروع جنگ شکل دیگری پیدا می کند و جای همه چیز و همه کس 
عوض می شود.« »مینو« در بوستان ولایت، آبادان، خرمشهر با بازی بازیگرانی چون؛ 
عباس غزالی، سیاوش طهمورث، محمود پاک نیت، پروانه معصومی، سلمان فرخنده، 

مهدیه نساج، مالک سراج و شیوا ابراهیمی تصویربرداری شد. 

چهارمین قســـمت برنامه »رادیکال ۳« بـــا موضوع صادق هدایت و 
حضور مصطفی مردانی، داستان نویس و پژوهشگر، هفته گذشته 
روی آنتن شـــبکه سوم سیما رفت. او در پاسخ به اولین سوال سجاد 
بلوکات، کارشـــناس و مجری ایـــن برنامه مبنی بر اینکه هدایت فرد 
عجیبی بود و چرا به رغم باور به پوچ گرایی دســـت به خودکشـــی زد، 
گفت: »او دو  بار تجربه ناموفق خودکشـــی داشته و هر دو  بار نیز در 
فرانســـه بوده و حتی کتابی که او درباره گیاه خواری نوشته، قبل از 

سفر او به فرانسه بوده است.« 
او با بیان اینکه صادق هدایت تا آخر عمر گیاه خوار می ماند و اینقدر 
بر این روند اصرار داشته که اگر اشتباهی گوشت می خورد، حالش بد 
می شد، ادامه داد: »دو تجربه ناموفق خودکشی او نیز حاصل یک عشق 
ناکام بوده که او این مساله را کتمان هم نمی کند و حتی در نامه نگاری 
بـــا خانواده اش این موضـــوع را بیان کرده و در نامه ای که به برادرش 

می نویسد، می گوید خودکشی اش کار احمقانه ای بوده است.« 
این داستان نویس کشورمان در پاسخ به سوال دیگر مجری مبنی بر 
ارتباط تربیت خانوادگی با خودکشـــی صادق هدایت تصریح کرد: 
»هدایت بر خلاف بسیاری از نویسندگان دیگر مانند گلشیری که او 
را به مردم شناس بودن می شناسیم، خان زاده بوده و تربیت خانوادگی 
متفاوتی داشته است، حتی بسیاری از درس هایش را نیز مادرش به او 
آموزش می داده و این خان زادگی در نگاه از بالا به پایین او تاثیر زیادی 
داشته است؛ او حتی با هنرمندان نیز ارتباط زیادی نداشته و اینکه 
نگاه او نســـبت به جامعه متفاوت بوده از همان دوران کودکی او آغاز 

می شود و نمی توان این مساله را کتمان کرد.« 
مردانـــی دربـــاره اینکه چه اتفاقی برای هدایـــت می افتد که بعد از 

بازگشتش از فرانسه، تصمیم می گیرد همه شخصیت های 
اول داستانش به مرگ دچار شوند، اظهار داشت: »دلیل 
این مســـاله آن بود که هر چقدر تلاش کرد نتوانســـت در 
ادبیات ایران دیده شـــود و از سوی دیگر دچار ناکامی در 

عشق هم بود و همین مسائل روی این شخصیت تاثیر گذاشته بود.« 
او در پاسخ به سوال دیگری مبنی بر اینکه هدایت نویسنده درجه یک 
تلقی می شود یا خیر، گفت: »به حدی که درباره اش صحبت می شود، 
خیر نویسنده درجه یکی نبوده است؛ چراکه ما در آن دوران افرادی 
چون چوبک، بزرگ علوی و... را داشتیم؛ با این حال صادق هدایت 
ماندگار می شود که در این زمینه، خودکشی او نیز بی تاثیر نبوده است.« 
این داستان نویس در همین زمینه افزود: »در همان دوران از یکی از 
نویسندگان درباره صادق هدایت می پرسند که آیا از او داستان نویس 
بهتری داریم یا خیر؟ که در جواب چوبک را نام می برند؛ در حقیقت در 
همان دوران نیز این سوال مطرح بوده چرا هدایت در صدر است که 

شاید یکی از دلایل آن خودکشی و ممنوع الکاری او باشد.« 
مردانی درباره اینکه آیا صادق هدایت از آثار هنرمندان دیگر نیز تاثیر 
گرفته بود، گفت: »هدایت تاثیر زیادی از سینمای موج سوم فرانسه 
داشت و دلیلش آن است حرفی که او می خواست بزند، در آن سینما 
وجود داشت و حتی وقتی از او می پرسند تو تقلید می کنی می گوید 

همه این کار را می کنند.« 
این داستان نویس درباره پوچ گرا بون صادق هدایت گفت: »اینکه ما 
پوچ گرایی را به او نسبت می دهیم برای این است که فضای داستانش 
همگی دارای ناکامی اســـت و آن هم به این دلیل است که خودش 

احساس می کند راهی جز پوچی وجود ندارد.« 

او درباره اینکه علت های مختلف برای خودکشی صادق هدایت مطرح 
می شوند، به نظر شما کدام دقیق تر هستند، تصریح کرد: »نه خودکشی 
هدایت بلکه هر اتفاقی که در جامعه می افتد پارامترهای زیادی دارد 
و آنچه که بیشتر منتقدان با آن موافق هستند این است که هدایت از 
جایی به بعد حس می کند که دیگر خلاقیت سابق را ندارد و نمی تواند 
مانند گذشته بنویسد و به همین دلیل ناامیدی در او تشدید می شود، 
در حالی که وقتی او خودکشی می کند این اعتقاد وجود داشته که 
او می توانست هم در ایران و هم در فرانسه، زندگی متوسطی داشته 
باشد و خودکشی او نیز برخلاف خودکشی قبلی که به صورت ناگهانی 

بوده، کاملا برنامه ریزی شده رخ می دهد.« 
در ادامه برنامه جهانگیـــر هدایت، برادرزاده صادق هدایت درباره او 
می گوید: »هدایت در اواخر دوره قاجار و در سال 1281 به دنیا آمد 
و زمانی که به هفت ســـالگی رســـید به دبستان علمیه رفت و بعد از 
پایان دوران دبستان به دارالفنون می رود، اما در سال دوم حضورش 
در دارالفنون چشم درد بسیار شدیدی گرفت به طوری که اطبا گفتند 
دیگر نباید به مدرسه برود و یک سال او از مدرسه رفتن منع شد؛ با این 
حال بعد از یک سال برای ادامه تحصیل به یکی از دبیرستان هایی 
که توســـط فرانسوی ها در ایران ساخته می شود، می رود.« او با بیان 
اینکه در این مدرسه زبان فرانسه تدریس می شد، افزود: »در آن زمان 
به شاگردان ایرانی که دیپلم خود را گرفته بودند بورس می دادند تا به 

اروپا رفته و در رشته های مختلف تحصیل کنند و دوباره به ایران 
بازگشته و به مردم خدمت کنند؛ صادق هدایت نیز جزء همین 
بورسیه ها بود که در ابتدا برای تحصیل در رشته ریاضی محض 
به بلژیک رفت؛ البته او اصلا از این رشـــته خوشـــش نمی آمد 
و اظهـــار بی علاقگی کرد و اصرار به رفتن به پاریس داشـــت و دلیل 
اصلی اش نیز حضور دوستانش در پاریس بود که بالاخره موفق شد.« 
در ادامه برنامه، بهروز افخمی با بیان اینکه درباره صادق هدایت تنها 
می توانم از جنبه داستان نویسی صحبت کنم، گفت: »صادق هدایت، 
نویسنده شروع کننده است از این نظر که داستان نویسی را در ایران 
شروع کرده و از این باب او دارای اهمیت است، اما اگر بخواهیم او را 
یکی از داستان نویس های مهم کشور به شمار آوریم، باید بگویم که 
جزء 10 نفر اول هم نیســـت.« افخمی بیان داشت: »صادق هدایت 
به دلیل اینکه در هر دوره ای به عنوان کســـی که مخالف بوده منظور 
نیز، هم مخالفت با حکومت دوران رضاشاه و شاه بوده است و حتی 
زمانی که فوت می کند نیز به خاطر آثارش به عنوان یکی از مخالفان 
جمهوری اســـلامی شناخته می شود، از این رو او به درد کسانی که 
می خواهند مخالف خوانی کنند می خورد و به همین دلیل است که 
می بینیم هرکس با هر ایدئولوژی صادق هدایت را به نفع خود می داند 
چراکه او از همه چی به عنوان پوچ یاد می کند.« این کارگردان گفت: 
»صادق هدایت هیچ گاه به عنوان یک داستان نویس وارسی نشده و 
این گونه نگاه نشده که داستان هایش چقدر از لحاظ ارزش هنری و 
داستان پردازی و نثرنویسی خوب یا بد هستند؛ یکی دیگر از مسائل 
مهم درباره او که از سوی روشنفکران و طرفدارانش سانسور شده نیز 
مساله تمایلات همجنس گرایانه است؛ درحالی که اگر این موضوع را 

بدانیم آن هم در مورد نویسنده ای مانند صادق هدایت ممکن است که 
نگاه ها درباره داستان هایش به طور کلی تغییر کند و در مقابل اگر این 
مساله را ندانیم معنای برخی داستان هایش را نیز نخواهیم فهمید.« 
او در توضیح بیشتر این مساله گفت: »جنبه همجنس خواهی منفعل 
که در صادق هدایت بوده نه تنها باعث نفرت از زن یا نگاه رقت انگیز او 
به زن می شود یا یک تصویری از زنی که تنها در خیال می تواند وجود 
داشته باشد را دارد، درحالی که زن در دنیای واقعی این گونه نیست 
البته این انفعال تنها درباره زنان باعث نشـــده که شخصیت زن در 
هیچ کدام از داستان هایش وجود نداشته باشد بلکه برای مردان نیز 
همین گونه است و کل عالمی که صادق هدایت برای آن تحسین شده، 
عالم نفرت انگیز، رقت انگیز، آلوده و وحشی است و این به محض اینکه 
بفهمیم تمایلات جنسی خود نویسنده چقدر می توانسته در این مساله 
نقش داشته باشد، کلا نگاه مان تغییر خواهد کرد اما عالم روشنفکری 
این جنبه را به طور کلی سانسور می کند.« افخمی افزود: »درحالی که 
امروز حتی می گویند اسم همجنس گرا را نیاورید و به جای آن از واژه 
دگرباش استفاده کنید، اما می بینیم که روشنفکران که می خواهند 
مساله همجنس گرایی را تا این حد عادی نشان دهند، درباره صادق 
هدایت مساله را سانسور می کنند و حال سوال این است که چگونه 
می توان داســـتان های او را نقد کرد؛ درحالی که این وجه از او، جزء 
اسرار مگو است.« این کارگردان با بیان اینکه صادق هدایت هیچ گاه 
نقد نشده است، اظهار داشت: »او شخصیت رمانتیکی داشته و بسیار 
تودار بوده و هیچ کسی را قبول نداشته و از همه جمع های سیاسی و 
اجتماعی جدا بود؛ به طور کلی به زندگی به عنوان یک مهلکه بی معنا 

نگاه می کرد و این مسائل به خصوص برای جوانان جذاب است.« 
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افخمی نرسیده به هفت حاشیه ساز شد


